
NORTE DE SANTANDER

DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO

ACUERDO

IGobernación
de Norte de

"' Santander

t;~
INSTITUTO

DEPARTAMENTAL
DESAUJD

Código: F-DE-PE05-07
Versión: 04 Página 1 de 3

ACUERDO No.012
( 17 de Diciembre de 2024 )

"POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA MEDIANTE REDUCCION EL PRE"SUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DEL
IXSTlTUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NORTE DE SANTASDER PARA LA rJGENCIA FISCAL ACTUAL POR

REDUCCION DEL PRESUPUESTO DEL DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER"

La Junta Directiva del Instituto, en uso de sus facultades Constitucionales, legales
y estatutarias, en especial las conferidas por la OrdenanzaDepartamental N°0018

de Julio 18 de 2003.

CONSIDERANDO

1. Que según Decreto No. 002377 del 03 de diciembre de 2024, se modificó mediante
reducción el Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital del Departamento Norte de
Santander para la vigencia fiscal 2.024, modificando el Presupuesto de Ingresos y de
Gastos del Instituto Departamental de Salud y con las siguientes consideraciones:

2. Que, mediante acuerdo NO.008del 13 de agosto de 2024, se adicionaron recursos de
la Resolución NO.0820 de 2024, sin situación de fondos dentro del presupuesto del
Instituto Departamental de Salud de Norte de Santander, por una mala interpretación del
artículo 3° donde señala: "Las Empresas Sociales del Estado y la entidad territorial a las
que se les asignan los recursos señalados en el artículo 1° del presente acto
administrativo, están obligadas a incorporarlos en sus presupuestos de conformidad con
la normatividad vigente y remitir el soporte a la Oficina de Promoción Social de este
Ministerio".

3. Que, el anterior artículo presentó confusión en los términos que no era claro cuando
se refería a "entidad territorial", razón por la cual el Instituto Departamental de Salud de
Norte de Santander, procedió a adicionar estos recursos sin situación de fondos.

4. Que, de acuerdo con la certificación de fecha 25 de noviembre de 2024, del área
responsable de Programa de Poblaciones Vulnerables, del Instituto Departamental de
Salud de Norte de Santander; no se debió adicionar los recursos sin situación de
fondos, ya que en consulta hecha al profesional financiero de la oficina de promoción
social del Ministerio de Salud NORBERTO ARBOLEDA CaRDaBA, sobre si existía la
obligación de adicionar los recursos sin situación de fondos, este funcionario nos indica
mediante correo electrónico del día 4 de octubre de 2024, que "la entidad territorial NO
tiene la responsabilidad de adicionar los recursos asignados a las Empresas Sociales
del Estado mediante la Resolución 820 de 2024"

5. Que, de acuerdo con la información dada por el funcionario del Ministerio de Salud,
no es necesario adicionar dichos recursos.

Av. o Calle 10 Edificio Rosetal Oficina 311. Cúcuta - Norte de Santander.
Teléfonos IP PBX 3336025249 Extensión 199. Email -director@ids.gov.co

www.ids.gov.co.



_.
t¡~ ,Gobernación
INSTITUTO DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO de Norte de

DEPARTAMENTAL Santander
DE SALUD

~,

NORTE DE SANTANDER !nstituto DepartcFTPntai dl: Se'Ud

Código: F-DE-PE05-07 Página 2 de 3
Versión: 04 ACUERDO

ACUERDO NO.012

( 17 de Diciembre de 2024 )
"POR JfEDIO DEL CUAL SE MODIFICA JfEDIANTE REDUCCION EL PRESUPUESTO DE INGRESOS y GAS7VS DEL
INSTlTU7V DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NORTE DE SANTANDER PARA LA ¡'IGENClA FISCAL ACTUAL POR

REDUCCIOS DEL PRES('PUES7V DEL DEPARTAMES7V "aRTE DE SANTANDER"

6. Que, la ejecución y reporte de información está a cargo de manera directa de las
Empresas sociales del Estado mencionadas anteriormente, por lo que el Instituto
Departamental de Salud de Norte de Santander, no está en la obligación de realizar
ninguna incorporación en su presupuesto.

7. Que, por lo anterior se hace necesario modificar mediante reducción, el Presupuesto
de Ingresos y Gastos del Instituto Departamental de Salud de Norte de Santander en la
suma de MIL QUINIENTOS VEINTISÉIS MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y
CINCO MIL QUINIENTOS VEINTE PESOS MICTE ($1.526.555.520.00), para la
presente vigencia.

8. El presente acuerdo tiene concepto de viabilidad jurídica por parte del Asesor de
Seguridad Social de la Gobernación de Norte de Santander

Que, en mérito de lo anteriormente expuesto,

ACUERDA

ARTíCULO PRIMERO: Reducir en el Presupuesto de Ingresos del Instituto
Departamental de Salud de Norte de Santander para la Vigencia Fiscal de 2024, la suma
de MIL QUINIENTOS VEINTISÉIS MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y CINCO
MIL QUINIENTOS VEINTE PESOS MICTE ($1.526.555.520.00), de acuerdo al siguiente
detalle:

TOTAL RECURSOS
Código Concepto ADMINISTRADOS POR LA

ENTIDAD

1 Ingresos 1,526,555,520.00

U Ingresos Corrientes 1,526,555,520.00

ARTICULO SEGUNDO: Reducir en el Presupuesto de Gastos del Instituto
Departamental de Salud de Norte de Santander para la Vigencia Fiscal de 2024; la suma
de MIL QUINIENTOS VEINTISÉIS MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y CINCO
MIL QUINIENTOS VEINTE PESOS MICTE ($1.526.555.520.00), de acuerdo al siguiente
detalle:

Av. o Calle 10 Edificio Rosetal Oficina 311. Cúcuta - Norte de Santander.
~ Teléfonos IP PBX 3336025249 Extensión 199. Email-director@ids.gov.co

www.ids.gov.co.



lo

ACUERDO Página 3 de 3

t;~~
IN&nTUTO

DEPARTAMENTAL
DESAUJD

DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO IGobernación
de Norte de

"" Santander
NORTE DE SANTANDER

Código: F-DE-PE05-07
Versión: 04

ACUERDO NO.012

( 17 de Diciembre de 2024 )
"POR MEDiO DEL CUAL SE MODiFiCA MEDiANTE REDUCCiON EL PRESUPUESTO DE iNGRESOS YGASTOS DEL
iNSTiTUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NORTE DESANTANDER PARA LA ViGENCiA FiSCAL ACTUAL POR

REDUCCiON DEL PRESUPUESTO DEL DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER"

PROGRAMATICO DE LA
INVERSiÓN

TOTAL, RECURSOS Sector: 19 Salud y
Protección SocialCódigo Concepto ADMINISTRADOS POR LA Subprograma: 0300ENTIDAD Intersubsectorial Salud

1905
Salud pública

2 Gastos 1,526,555,520.00 1,526,555,520.00
2.3 Inversión 1,526,555,520.00 1,526,555,520.00

ARTíCULO TERCERO: Autorizar al Director del Instituto Departamental de salud para
ajustar el Plan Anual Mensualizado de Caja (PAC) con las modificaciones del presente
Acuerdo.

ARTíCULO CUARTO: Remitir el presente acuerdo al Consejo Departamental de Política
Fiscal (CONFIS), para lo de su competencia.

ARTíCULO QUINTO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición.

PUBLlQUESE y CÚMPLASE

en San José de Cúcuta, a los 17 días del mes
I

4.

•

• Elaboró y Proyecto: taira Prato - P U. Oficina Presupuesto
'""'\ Revisó: Luis Alfredo Toscano Villán - Coordinador Recursos Financieros

'\ Revisó: José Ignacio Blanquizeth Pino - Asesor Externo IDS~
Revisó: Boris Velasco Parada - Asesor Salud Gobernación ~

Av. O Calle 10 Edificio Rosetal Oficina 311. Cúcuta - Norte de Santander.
Teléfonos IP PBX 3336025249 Extensión 199. Email -director@ids.gov.co

www.ids.gov.co.



DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO

Pagina 1 de 1RESOLUCION

EL DIRECTOR DEL INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NORTE DE SANTANDER,

En uso de sus atribuciones legales y

CONSIDERANDO

Que, en mdrito de Io expuesto,

RESUELVE:

COMUNIQUESE Y CUMPLASE

GARCIAARIFERNAND Ai

Que, los rubros presupuestales que se observan en el Acuerdo son mayores por Io que se requiere 
realizar el desglose en rubros auxiliares, segun el catalog© de clasificacion presupuestal, como se 
puede verificar en el Software de TNS modulo de presupuesto.

Que, mediante Decreto No.2377 del 03 de diciembre de 2024, de la Gobernacion del Departamento 
Norte de Santander y Acuerdo No.012 de diciembre 17 de 2024 aprobado por la Junta Directiva se hizo 
reduccion de recursos al presupuesto del Institute Departamental de Salud de Norte de Santander para 
la vigencia fiscal 2024.

ARTICULO SEGUNDO: Con base en Io anterior ajustese el PAG (Plan anual mensualizado de caja) de 
acuerdo a las modificaciones de la presente resolucion.

POR EL CUAL SEREAUZA DESGLOSE EN RUBROS AUXILIARES DE LOS RUBROS MAYORES APROBADOS EN EL 
ACUERDONo.012DEDICIEMBRE 17DE2024, ENEL PRESUPUESTO DEINGRESOS YGASTOSDEL INSTITUTO 

DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NORTE DE SANTANDER PARA LA VIGENCIA FISCAL 2024

RESOLUCION No.5480 
(7 7 DE DICIEMBRE DE 2024)

ARTICULO PRIMERO: Autorizar el desglose de los rubros mayores en rubros auxiliares de acuerdo al 
nuevo catalogo de Clasificacion Presupuestal segun anexo de Ingresos y Gastos.

INSTITUTO 
DEPARTAMENTAL 

DE SALUD
NORTE DE SANTANDER

Codigo: F-DE-PE05-01 
Version: 05

Gobernacion 
Wl de Norte de 

Santander I
Insiiiuto Departamentef de Salud

Av 0 Calle 10 Edificio Rosetai Oficina 311. Cucuta - Norte de Santander. 
Tetefonos: 5715905- 5711319 - Fax 5717401. Email - director@ids.gov.co 

www.ids.QQv.co.

Proyecto : ^ajaira Amparo Prato Gamboa - P.U. Responsa/e Oficina de Presupuesto

Reviso: Jose Ignacio blanquizeth Pino • Asesor Externo

Director

mailto:director@ids.gov.co
http://www.ids.QQv.co


DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER

INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD

ANEXO PRESUPUESTO DE INGRESOS

VIGENCIA 2024
-                                   

Código Nombre de Cuenta  VALOR 

1 Ingresos 1,526,555,520.00             

1.1 Ingresos Corrientes 1,526,555,520.00             

1.1.02 Ingresos no tributarios 1,526,555,520.00             

1.1.02.06 Transferencias corrientes 1,526,555,520.00             

1.1.02.06.006 Transferencias de otras entidades del gobierno general 1,526,555,520.00             

1.1.02.06.006.06 Otras unidades de gobierno 1,526,555,520.00             

1.1.02.06.006.06.01 Otras unidades de gobierno (Ministerio de Salud) 1,526,555,520.00             

1.1.02.06.006.06.01.06-OG Otras unidades de gobierno - Resol.0820/2024 PAPSIVI - SSF              1,526,555,520.00 

CSF CON SITUACION DE FONDOS              1,526,555,520.00 

SSF SIN SITUACION DE FONDOS                                       -   

TOTAL              1,526,555,520.00 

1 de 1



DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER - INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NORTE DE SANTANDER

ANEXO PRESUPUESTO DE GASTOS - ACUERDO No.012 DEL 17 DE DICIEMBRE DE 2024

VIGENCIA 2024
-                                     

Código Completo Nombre de la Cuenta  VALOR CODIGO FUENTE 2024 FUENTE DE FINANCIAMIENTO PROGRAMA DIMENSIONES DESCRIPCIÓN DIMENSIÓN

PRODUCTO 

(CÁTALOGO 

PROGRAMTICO DNP)

DESCRIPCIÓN DE PRODUCTO BPIN NOMBRE PROYECTO

2 Gastos 1,526,555,520.00                    00 SIN FUENTE 0000 00 SIN ATRIBUTO 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3 Inversión 1,526,555,520.00                    00 SIN FUENTE 0000 00 SIN ATRIBUTO 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.2 Adquisición de bienes y servicios 1,526,555,520.00                    00 SIN FUENTE 0000 00 SIN ATRIBUTO 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.2.02 Adquisiciones diferentes de activos 1,526,555,520.00                    00 SIN FUENTE 0000 00 SIN ATRIBUTO 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 1,526,555,520.00                    00 SIN FUENTE 0000 00 SIN ATRIBUTO 000000 SIN PRODUCTO 00 SIN CODIGO BPIN

2.3.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales                     1,526,555,520.00 1.2.3.3.04/ V02.06/OG/2024

OTRAS TRANSF CORRIENTES DE OTRAS ENTIDADES-

DESTINACION ESPECIFICA LEGAL-GOBIERNO GRAL -

PAPSIVI RESOL.0820/2024 SSF

1905 19.05.39 / 19062.0213 OG
E2-L3-Personas Victimas Conflicto 

Armado / 0
190504100

PERSONAS VÍCTIMAS DEL 

CONFLICTO ARMADO 

ATENDIDAS CON ATENCIÓN 

PSICOSOCIAL

2024004540046

FORTALECIMIENTO DE LOS SERVICIOS DE  

PROMOCIÓN DE LA SALUD PUBLICA EN NORTE 

DE SANTANDER

FERNANDO AUGUSTO ALVAREZ GARCIA

Director

JENIT CECILIA COLMENARES BECERRA

Responsable Promoción Social

1 de 1










	ACUERDO No.012 DE DICIEMBRE 17 DE 2024.pdf (p.1-3)
	01 RESOLUCION No.5480 17 DE DICIEMBRE DE 2024- Desglose.pdf (p.4)
	02 Anexo de Ingresos Acuerdo.pdf (p.5)
	03 Anexo de Gastos Acuerdo.pdf (p.6)
	04 DECRETO 002377 DEL 03 DIC 2024.pdf (p.7-9)
	05 Certificación Reduccion PAPSIVI.pdf (p.10)

